49. Nous avons donc vu quels sont les vêtements communs à tous les prêtres, et ceux qui sont affectés au pontife seul. Or, si les choses matérielles présentent déjà tant de difficulté, que devons-nous penser du trésor inappréciable qui se cache au dedans? Disons d'abord ce que nous tenons des Hébreux eux-mêmes; et puis, selon notre coutume, tâchons de découvrir le sens spirituel. Les quatre couleurs se rapportent aux quatre éléments qui constituent le monde. Le bysso représente la terre qui le produit; la pourpre représente la mer, à raison des coquillages qui donnent cette couleur;

l'hiacynthe est l'image de l'air par la ressemblance des teintes; la soie a les nuances de l'air et du feu; les Hébreux l'appellent SANI; Aquila le traduit par *Σάραρον*, et Symmaque par *Σάραρον*. Ce que nous appelons en latin coccyx, les Hébreux l'appellent *תולאת*, ce qui signifie vermillon; il est juste, disent-ils que le pontife du Créateur prie, non-seulement pour Israël, mais encore pour le monde entier, ce monde étant composé de terre, d'eau, d'air et de feu, éléments de toutes choses. Aussi le premier vêtement, qui est de lin, symbolise-t-il la terre; le deuxième, l'hiacynthe, rappelle l'air par sa couleur: des objets terrestres nous nous élevons graduellement aux régions supérieures; et le vêtement d'hiacynthe, qui de la tête descend jusqu'aux talons, nous montre l'air venant des hauteurs célestes et se répandant sur la terre. Les grenades et les clochettes suspendues au rebord inférieur, représentent les éclairs et les tonnerres. Nous voyons là les harmonies de la terre et de l'eau, ainsi que des autres éléments; et tous sont tellement combinés ensemble qu'ils se retrouvent dans chacun. Quant à l'or dont ces diverses couleurs sont entremêlées, ils y voient la chaleur vitale, et cette pensée de la divine

quod ab Hebraeis accepimus; et juxta morem nostrum, spiritualis postea intelligentiæ vela pandamus. Quator colores ad quatuor elementa referuntur, ex quibus universa subsistunt. Bysso terre deputatur, quia ex terra gignitur. Purpura mari, quia ex ejus cochleolis tingitur. Hiacynthus aeri, propter coloris similitudinem. Coccyx igni et ætheri, qui Hebraice SANI appellatur; quod Aquila *Σάραρον*, Symmachus *Σάραρον* interpretatur est. Pro cocco juxta Latinum eloquium, apud Hebræos *תולאת*, id est, vermiculus scribitur; et juxta esse commemorant ut Pontifex (2) Creatoris non solum pro Israël, sed et pro universo mundo roget; si quidem ex terra et aqua et aere et igne mundus iste consistit, et hæc elementa sint omnium. Unde primum vestimentum lineum, terram significat; secundum hiacynthinum, aërem in colore demonstrat (al. *demonstrans*), quia de terrenis paulatim ad excelsa sustollitur; et ipsa vestis hiacynthina a capite usque ad talos veniens, indicat aërem de cœlis usque ad terram fustum. Mala autem punicea et tintinnabula in inferioribus posita, fulgura tonitruique demonstrant, sive terram et aquam, et omnium elementorum inter se consonantiam; et sic sibi universa perplexa ut in singulis omnia re-

peret, auro ligati sunt atque conclusi; nec sufficit hoc ad firmitatem, nisi et cætenæ ex auro fierent, quæ ob pulchritudinem fistula aureis tegerentur, habenterque et in Rationali supra duos majores annulos, qui uncinis Superhumeralis aureis necterentur, et deorsum alios duos; nam post tergum in Superhumerali contra pectus est stomachum, ex utroque latere erant annuli aurei, qui catenis cum Rationalis inferioribus annulis jungebantur; atque ita fœbat ut astringeretur et Rationale Superhumerali, et Superhumerali Rationali, ut una textura contra videntibus putaretur.

48. Octava est lamina aurea, id est, SIS ZAAB, in qua scriptum est nomen Dei Hebraicis quatuor litteris JOB, HE, VAV, HE, quod apud illos ineffabile nuncupatur. Hæc super pileolum lineum et commune omnium Sacerdotum, in Pontifice plus additur, ut in fronte vita hiacynthina constringatur, *τοράρα* Pontificis pulchritudinem, Dei vocabulum coronet et protegat.

49. Didicimus quæ vel communia cum Sacerdotibus, vel quæ specia Pontificis vestimenta sint; et si tanta difficultas fuit in vasis fictilibus, quanta majestas erit in thesauro qui intrinsecus latet? Dicamus igitur prius

(2) Dans Regine's *codex*, ut *Pontifex creatoris omnibus adoratus non solum*, etc., que non Glossatoris ingenium sed ipsius Hieronymi nobis referre vires sunt; infra enim hoc sensu « justum, inquit, ergo erat, sicut supra ex parte diximus, ut Pontifex Dei creatorum omnium typum portans in vestibus, indicaret cunctis indigno misericordia Dei, etc.

Providence dont tous les êtres sont pénétrés. Le Surhuméral avec les deux pierres, l'émeraude et l'onix, qui sont au-dessus et couvrent les deux épaules, représentent le double hémisphère, celui d'en haut et celui d'en bas, ou bien encore le soleil et la lune qui les éclairent. Cette ceinture qui serre le corps du prêtre avec cette tunique de lin où nous avons vu l'image de la terre, est elle-même regardée comme l'image de l'océan. Le Rational, qui se trouve placé dans le milieu, serait aussi la terre, qui comme un point, quoique renfermant tous les éléments en elle, est cependant entourée et d'une certaine façon assiégée par tous. Les douze pierres symbolisent le zodiaque, toujours d'après les Juifs, ou bien les douze mois de l'année; chaque rang marque chaque saison, et la borne dans l'espace de trois mois. Que personne n'estime cette interprétation enlanchée d'idolâtrie. Si les païens ont flétri les choses célestes et les œuvres de Dieu en les désignant par les noms des idoles, il ne faut pas pour cela nier la divine providence, qui se déroule et gouverne tout d'après des lois infailibles. Nous voyons dans Job l'Ourse, Orion, MAZUROTH, qui est le nom du zodiaque, ainsi que les autres noms des astres. Job. ix; xxxviii. Ce n'est pas qu'ils soient les mêmes chez les Hébreux; mais nous, ce n'est qu'avec des expressions connues que nous pouvons comprendre ce qui nous est exposé. L'or-

periantur. Quod autem supradicti colores auro intexti sunt, id significari volunt, quod vitalis calor, et divini sensus providentia universa penetret. Superhumerali et duos lapides, vel smaragdinos vel onychinos, qui desuper sunt, et utrumque humerum tegunt, duo hemisphæria interpretantur: quorum aliud super terram, aliud sub terra sit; sive solem et lunam, quæ desuper rutilant. Zonam illam quæ sacerdotis pectus arctatur, et linea tunica, id est terra, constringitur, interpretatur oceanum. Rationale in medio positum terram edisserunt; quæ instar puncti, licet omnia in se habeat, tamen a cunctis vallatur elementis. Duodecim lapides, vel zodiacum interpretantur circulum, vel duodecim menses, et singulis versiculis singula assignant tempora, et his tertios deputant menses. Nec alicui gentilis vilificator expositio. Non enim si CELESTIA et Dei dispositionem, idolorum nominibus infamarent, idcirco Dei est neganda providentia, quæ certa lege currit et fertur, et regit omnia. Nam et in Job, Arcturum et Orionem, et MAZUROTH, hoc est, zodiacum circulum et cætera astrorum nomina legitimus. Job. ix, xxxviii. Non quod eadem apud Hebræos vocabula sint, sed quia non possumus quæ-

nement qui occupe le centre est admirablement appelé Rational; car la raison remplit tout et rattache les choses de la terre à celles du ciel; bien plus, la raison de ce monde inférieur et du temps, du chaud et du froid, du mélange de ces deux principes, est un rayonnement du mouvement des cieux. C'est pour cela que le Rational est uni si fortement à l'Ephod. Ces noms de doctrine et de vérité, ce qui signifie manifestation infailible, attestent qu'il n'est pas de mensonge dans la raison de Dieu, que la vérité elle-même a mille moyens de se manifester aux hommes, de descendre jusqu'aux mortels. Voilà comment nous sommes parvenus à connaître la marche régulière du soleil et de la lune, de l'année, des mois, des jours et des heures, celle même des saisons, la succession des temps sereins et des vents, de toutes choses en un mot; c'est par une sagesse innée que Dieu nous montre la beauté du séjour qu'il daigne habiter, la savante structure de ce monde. Mais par-dessus tout, le diadème et la bandelette d'hiacynthe portent notre pensée vers le ciel; puis la lame d'or placée sur le front du pontife, et le nom de Dieu qui s'y trouve inscrit, nous enseignent que toutes les choses inférieures sont soumises à sa volonté. L'attribue la même signification aux autres noms, je la vois figurée dans les chérubins et les quatre animaux, qui sont tellement unis ensemble que

diciuntur, nisi consuetis vocibus intelligere. Pulchre autem hoc ipsum quod in medio est, appellatur Rationale; ratione enim cuncta sunt plena, et terrena herent collestibus: imo ratio terrenorum et temporum, calor et frigoris, et duplex inter utraq; temperies, de cœli cursu et ratione descendit. Unde et Rationale cum Ephod fortius stringitur. Porro quod dicitur in ipso Rationali *ἐπίθετα*; esse et *ἀψήθη*, id est, *manifestatio* atque *doctrina*, vel *veritas*, hoc ipsum significat quod nunquam in Dei ratione mendacium sit; sed et ipsa veritas multis signis et argumentis monstratur hominibus, et usque ad mortales venit. Unde factum est ut rationem solis et lunæ et anni et mensium et temporum et horarum, tempestatum quoque, serenitatis atque ventorum, et rerum omnium nosceremus, accipere INSTAR a Deo sapientiam, et ipso habitatore atque doctore, domiciliis sui nobis et fabricæ scientiam demonstrante. Super omnia didaris et vitæ hiacynthina cœlum monstrat; et auri lamina quæ in fronte Pontificis est, inscriptumque nomen Dei, universa quæ subter sunt, Dei arbitrio gubernari. Idipsum ego pulo sub aliis nominibus et in Cherubin et quatuor anima-

tous se retrouvent dans un; je la vois encore dans cette propriété qu'ils ont de marcher toujours devant eux et de ne revenir jamais en arrière. C'est comme le temps qui s'écoule et qui, laissant le passé, se précipite vers l'avenir. Cette même vision étant sans cesse en mouvement, semble indiquer ce que les philosophes soupçonnaient, à savoir que le monde se meut dans un ordre tracé d'avance, et tourne constamment comme une roue sur son axe: une roue est engagée dans une roue, comme le temps dans le temps, et l'année faisant sa révolution sur elle-même; de plus, les roues montent vers le ciel. Un trône de saphir s'élève sur le cristal, et sur ce trône l'image de quelqu'un qui est assis, dont le corps est de feu par le bas, et d'aimant par le haut: cela tend à nous faire voir que les choses inférieures doivent être purifiées par le feu, tandis que les choses supérieures persistent dans la pureté de leur nature. Et, de même que dans le vêtement du prêtre la lame d'or domine tout; de même dans Ezéchiel l'aimant est placé sur la poitrine et sur la tête. *Ezech.* 1, 8. Il était donc conforme à la raison, comme nous l'avons indiqué plus haut, que le pontife de Dieu, portant sur lui le symbole de toutes les créatures, montrât aussi que toutes ont besoin de la divine miséricorde; et que dans l'oblation du sacrifice toute condition fût purifiée: ce n'était donc pas seulement pour ses enfants, ses parents et ses

libris figuratum, que ita sibi permixta sunt et herent ut in uno inveniantur et contra; et quod instanter et ante se vadant, et non revertantur. Labuntur enim tempora, et præterita relinquuntia, ad futura festinant. Quod autem superius in motu sunt, illud significat quod et philosophi suspicaverunt, currere mundum suo ordine, et incessabiliter velut rotam in suo axe torqueri: unde et rota in rota est, id est, tempus in tempore, et annus in semetipsum revolvitur; et ipsa rota elevatur ad cælum; et super crystallum thronus ex saphiro est, et super thronum similitudo sedentis; cuius inferiora ignea sunt, superiora electrica: ut demonstrat que inferiora sunt igne et purgatione sedentis, que sursum, in conditionis sue puritate persistere. Et quomodo hic in habitu sacerdotis, auri lamina est desuper; ita in Ezchiele electrum in pectore et in vertice collocatur. *Ezech.* 1, 8. Iustum ergo erat (sicut supra ex parte diximus) ut Pontifex Dei, creaturarum omnium typum portans in vestibus suis, ISOCALERE cetera indigere misericordia Dei; et cum sacrificaret, expiaretur universalis conditio, ut non pro liberis ac

proches, c'était pour la création universelle, que le prêtre devait prier, et par ses ornements en même temps que par sa parole.

20. Nous venons de toucher à l'interprétation hébraïque; réservant pour un autre temps comme une vaste forêt de significations symboliques, nous avons posé quelques fondements de la maison future. Quant au fémoral de lin, les Hébreux y voient une signification qui ne peut se rapporter qu'à la terre. De là ce que le Seigneur dit à Adam: « Tu es terre, et tu retourneras à la terre. » *Genes.* iii, 19. La raison de ceci, que d'une semence petite et putride naît la beauté qui brille dans le genre humain et le monde visible, nous reste cachée, disparaît aux regards des hommes. Nous lisons dans le Lévitique, viii, que Moïse purifia, sur l'ordre même de Dieu, Aaron et ses enfants: c'était une figure anticipée du baptême, par lequel le monde entier devait être purifié, accomplie la sanctification de toutes choses. Ils ne revêtent les ornements sacrés, qu'après avoir lavé leurs souliers; ils ne se disposent pas au sacrifice sans avoir été régénérés et renouvelés dans le Christ. C'est dans des outres nouvelles qu'on met le vin nouveau. Que la purification s'opère par l'intermédiaire de Moïse, c'est un trait qui rappelle la loi. « Ils ont Moïse et les prophètes; qu'ils l'écoutent... Depuis Adam jusqu'à Moïse tous ont péché. » Nous devons être purifiés par les divins

parentibus et propinquis, sed pro cuncta creatura, et voce et labitur precaturur.

20. Teligimus expositionem Hebraicam, et infinitam sensuum sylvam alerti temporis reservantes, quædam futura domus strævimus fundamenta. De femoralibus lineis hoc solent dicere: Ratio seminum et generatio-nis ad carnem pertinens, terra per eam deputatur. Unde et ad Adam loquitur Deus: Terra es, et in terram ibis. » *Gen.* iii, 19. Causaque huius rei, quomodo de parvulo semine et foedissimis initiis tanta vel hominum vel diversarum rerum pulchritudo nascatur, esse obvoluta, et humanis oculis non patere. Legimus in Levitico, viii, juxta præceptum Dei, Moysen lavasse Aaron et filios ejus; jam tunc purgationem mundi, et rerum omnium sanctitatem Baptismi sacramenta signabant. Non accipiunt vestes nisi lotis prius sordibus; nec ornantur ad sacra nisi in Christo novi homines renascantur. Vinum enim novum in novis utribus mittitur. Quod autem Moyses lavat, legis indicium est. « Habent Moysen et Prophetas, ipsos audiant; » et: « Ab Adam usque ad Moysen omnes peccaverunt. » Præcep-

préceptes; et lorsque, disposés à revêtir le Christ, nous aurons déposé les tuniques de peau, nous prendrons la robe de lin qui ne porte aucune trace de notre mort, qui est d'une blancheur parfaite: c'est ainsi qu'au sortir du baptême, nous ceignons nous reims dans la vérité, et que disparaît toute l'ignominie de nos anciennes prévarications. De là cette parole de David: « Heureux ceux dont les iniquités sont remises et les péchés couverts. » *Psal.* xxxi, 1.

21. Après le fémoral et la tunique de lin, nous prenons un vêtement d'hiacynthe, nous commençons à nous détacher de la terre, à nous élever vers le ciel. Cette tunique d'hiacynthe, dont je vous ai déjà donné le nom d'après les Septante, appartient au pontife seul; ce qui signifie que l'accès des choses supérieures n'est pas ouvert à tous et ne l'est qu'aux hommes d'élite, aux parfaits. Moïse, Aaron, les prophètes y furent admis, et tous ceux à qui s'adresse cette parole: « Gravis sur la montagne élevée, toi qui évangélises Sion. » *Isa.* xl, 9. Il ne nous suffit pas d'avoir purifié nos péchés, obtenu la grâce du baptême, pénétré dans les secrets de la doctrine; il nous faut aussi les bonnes œuvres. Voilà pourquoi l'Ephod ou Surhuméral venant se joindre au Rational, pour qu'il n'y ait rien de flottant et de lâche, pour qu'ils soient étroitement unis ensemble et se prêtent un mutuel

(1) Quelques éditeurs, et de ce nombre Erasme, avaient écrit soliman, au lieu d'Évangiles. Les Bénédictins ont préféré ce dernier mot. Ce que saint Jérôme ajoute semblerait, il est vrai, s'appliquer aux quatre animaux symboliques; mais, en transportant aux Évangiles les mêmes expressions, la métaphore ne manque ni de vérité ni d'élegance.

tis Dei lavandi sumus, et cum parati ad indumentum Christi, tunicas pellioas deposuerimus, tunc induemur veste lineæ, nihil in sese mortis habente, sed tota candida: ut de baptismo consurgentes, cingamus lumbos in veritate, et tota pristinorum peccatorum turpitudine celestem. Unde et David: « Beati quorum remissa sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. » *Ps.* xxxi, 1.

21. Post femoralia et lineam tunicam induimur hiacynthino vestimento, et incipimus de terrenis ad alta conscendere. Hæc ipsa hiacynthina tunica, a Septuaginta ἱακύνθην; id est, subuculo nominatur, et proprie Pontificis est, significatque rationem sublimium non patere omnibus, sed majoribus atque perfectis. Hanc habuerunt Moyses et Aaron et Prophetae, et omnes quibus dicitur: « In montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion. » *Isa.* xl, 9. Nec nobis sufficit primum sibi peccatorum, baptismi gratia, doctrinæ secretis, nisi habuerimus et opera. Unde jungitur et Ephod, id est, Superhumérale, quod Rationali copu-

appui. La raison a besoin des œuvres, et les œuvres ont besoin de la raison: ce que nous percevons par la pensée, nous devons le réaliser dans notre conduite. Les deux pierres du Surhuméral sont le symbole du Christ et de l'Église; ils renferment les noms des douze apôtres chargés de prêcher la vérité; ou bien elles représentent la lettre et l'esprit, qui contiennent tous les mystères de la loi. L'esprit est à droite, et la lettre à gauche. Par la lettre nous descendons aux paroles, et par les paroles nous arrivons au sens. Ordre admirable, et qui nous révèle le mystère par le vêtement. Sur les épaules sont les œuvres, sur la poitrine la raison; et c'est pour cela que les prêtres mangent de la poitrine des victimes. Le Rational est double, découvert et caché, simple et mystique, orné de douze pierres, qui forment quatre rangs, ce qui représente les quatre vertus, la prudence, la force, la justice et la tempérance, lesquelles sont étroitement unies, et donnent par leur combinaison le nombre douze. Je vois encore là les quatre Évangiles (1), qui nous sont retracés dans l'Apocalypse, xiv, 6, comme pleins d'yeux, et faisant jaillir sur le monde la lumière même du Seigneur. Les quatre sont dans chacun, et chacun est dans les quatre. De là les deux mots, doctrine et vérité, placés sur la poitrine du prêtre. Quand on est revêtu de ces ornements divers

latur; ut non sit lexum, neque dissolutum, sed hæreant sibi invicem, et auxilio sint. Ratio enim operibus et opera ratione indigent, ut quod mente percipiunt opere perpetrent. Duoque lapides in Superhumerali, vel Christum significant et Ecclesiam, duodecim Apostolorum, qui ad prædicationem uniusi sunt, nomina continentis; vel litteram et spiritum, in quibus continentur legis universa mysteria. In dextra spiritus, in lava littera est. Per litteras ad verba descendimus, per verba venimus ad sensum. Quam pulcher ordo, et ex ipso habitu sacramenta demonstrant! In humeris opera sunt, in pectore ratio. Unde et pectusculum comedunt sacerdotes. Hoc autem Rationale duplex est, apertum et absconditum, simplex et mysticum, duodecim in se lapides habens, et quatuor ordines, quos quatuor puto esse virtutes, Prudentiam, Fortitudinem, Justitiam et Temperantiam, quæ sibi hærent invicem; et, dum mixtas miscerant, quædam efficiunt numerum; vel quatuor Evangelia, que in Apocalypsi describuntur plena oculis, *Apoc.* xiv, 6, et Domini luce radiantia

il faut bien manifester par la parole la vérité qu'on a dans le cœur : aussi la vérité, c'est-à-dire la science, brille sur le Rational, pour rappeler au prêtre qu'il doit avant tout savoir ce qu'il est chargé d'enseigner ; et puis la doctrine, ou l'exposition, afin qu'il soit en état de communiquer cette science aux autres. Oh sont ceux qui prétendent que la pureté de la vie suffit au prêtre ? L'ancienne loi s'accorde avec la nouvelle, Moïse parle comme l'Apôtre. Celui-là recommande la science dans les ornements sacerdotaux ; celui-ci forme l'esprit de Timothée et de Tite. Ce qu'il est important d'observer, c'est l'ordre même des vêtements. Lisons le Lévitique. Le Rational ne passe pas avant le Surhuméral ; nous voyons là tout le contraire. « D'après vos commandements, dit le Psalmiste, j'ai compris. » *Psalm.* cxviii, 104. Commençons par agir, et nous enseignerons ensuite. Il ne faut pas que l'autorité de l'enseignement soit renversée par les œuvres. Nous lisons encore cela dans un autre prophète : « Semez pour vous dans la justice, et moissonnez le fruit de vie ; allumez pour vous le flambeau de la science. » *Ose.* x, 12. Oui, semez d'abord dans la justice, moissonnez le fruit de l'éternelle vie ; appropriez-vous après cela la science. On n'a pas cependant la perfection absolue, par cela seul qu'on possède

mundum illuminant. In uno quatuor et in quattuor singula. Unde *Εὐλας*; et *Ζήδης*, id est *doctrina* et *veritas* in pectore Sacerdotis est. Cum enim indutus quis fuerit veste multiplici, consequens est veritatem quam corde retinet, sermone proferre ; et ob id in Rationali veritas est, id est, scientia, ut noverit que docenda sint ; et manifestatio atque doctrina, ut possit instruere alios quod mente concepit. Ubi sunt qui innocentiam Sacerdoti dicunt posse sufficere ? Vetus lex nova congruit, ipsam Moyses quod Apostolus. Ille sacerdotis scientiam ornat in vestibus ; iste Timotheum et Titum instruit disciplinis. Sed et ipse vestimentorum ordo præcipuus. Legamus Leviticum. Non prius Rationale, et sic Superhumérale ; sed ante Superhumérale, et deinceps Rationale. *Levit.* viii. « A mandatis tuis, inquit, intellexi. » *Psal.* cxviii, 104. Prius faciamus, et sic doceamus. Ne doctrine auctoritas cassis operibus destruat. Hoc est quod in Propheta legimus : « Seminate vobis in justitia, et metite fructum vitæ ; illuminate

(a) Ne duo quidem *Mes*, exemplaria invenias, que hunc locum eadem verbis expriment ; sunt tamen variantes lectiones tum a nobis, tum ab aliis recensite, nullius fera moment, ex quibus id vovum arguas, fore ad hunc modum scriptum olim a Hieronymo, plenius *questita* demonstrat. *Memorasse sufficit*, etc. Obvius porro est S. Epiphanius liber isto quem laudat, *περί τῶν ἑξῆς ἑξ ἑσθῶν*, sive de geminis in Aaronis veste (*Edit. Mign.*)